
Det. n. 3/2020 del 10 febbraio 2020 
                                                   REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                           

                                  

                                                      REGIONE SICILIANA                                                      REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE

E  DELLA MOBILITA' 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

DETERMINA A CONTRARRE
(art. 32 D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50)

Affidamento servizio di pubblicazione dell'avviso di gara relativo ai "Lavori per il 
miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di Palazzo d’Orleans" sui 

quotidiani nazionale e locale. 

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 
con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
dipartimenti  regionale  di  cui  all'art.  49,  comma  1  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9 
modifica del D. Preg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P. reg. 3 agosto  
2017, n. 18;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2019,  n.  2  “Approvazione  del  bilancio  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2019-2021”;

VISTA la  legge  regionale  24  gennaio  2020,  n.  1  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del 
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n. 702 con il quale, in 
esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 53 del 13 febbraio 2018, all'Arch. Salvatore 
Lizzio è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;     

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il 
quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la delibera n. 206 dell'1 marzo 2016 dell'ANAC che ha aggiornato al D. Lgs. n. 56/2017 le 
Linee guida n. 4, di attuazione al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 



l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTO il Decreto n. 406 del 17 luglio 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale  Tecnico  nomina,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  dirigente  Arch. 
Calogero Beringheli;

VISTO il progetto esecutivo, approvato con Determina del RUP prot. n. 249070 del 24 dicembre 
2019 relativo ai "Lavori per il  miglioramento della sicurezza e del decoro delle  aree esterne di 
Palazzo D’Orleans";

VISTA  la Deliberazione n. 489 del 30 dicembre 2019 con la quale la Giunta regionale  apprezza il 
progetto esecutivo e finanzia l'importo complessivo di € 1.330.195,40 a valere sul capitolo di spesa 
214920 del  bilancio  di  previsione  della  Regione,  dando mandato  alla  Ragioneria  generale  e  al 
Dipartimento  regionale  tecnico  di  porre  in  essere,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli 
adempimenti conseguenziali finalizzati alla realizzazione dei lavori;

VISTA la  nota  prot.  n.  2237  dell'8  gennaio  2020  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  Regionale  Tecnico  autorizza  il  RUP,  ad  avviare  la  procedura  di  affidamento  per 
l'esecuzione dei lavori, a norma dell'art. 1, comma 5, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, come 
convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTA la  nota  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  prot.  n.  7040/Servzio5/DRT  del  14 
gennaio 2020 con la quale è stato richiesto alla Ragioneria Generale l’attivazione delle procedure di 
competenza propedeutiche al decreto di finanziamento;    

Vista  la determina a contrarre n. 2 del 21 gennaio 2020 del Dirigente Generale  adottata  ai sensi 
dell’art. 32 D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, con la quale è stato tra l’altro è stato approvato il bando di 
gara e gli atti di seguito elencati:

Disciplinare di gara;

Domanda di partecipazione alla gara;

DGUE;

Dichiarazione integrativa;

Patto di integrità;

Protocollo di legalità.

VISTO l’estratto bando di gara pubblicato nella GURS parte II n. 6 del 7 febbraio 2020;

CONSIDERATO che occorre dare pubblicità della gara anche nei quotidiani Nazionale e Locale;

VISTA la nota prot. n. 26218 del 10 febbraio  2020 con la quale è stato chiesto alla società GDS 
MEDIA & COMMUNICATION S.r.l. il preventivo per la pubblicazione nei quotidiani nazionale 
“Italia Oggi” e locale “Giornali di Sicilia” dell’Avviso di gara;

VISTO  il preventivo della  GDS MEDIA & COMMUNICATION S.r.l. datato  10 febbraio  2020 
dell’importo di € 1.720,00 oltre ad € 3,50 di diritti fissi e I.V.A. al 22%;  

ATTESA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di pubblicazione nei quotidiani 
locale e nazionale dell’Avviso di gara “Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro 
delle arre esterne di Palazzo D’orleans” dell’importo di € 1.720,00 oltre ad € 3,50 di diritti fissi e 
I.V.A. al 22%;  

VISTO  l'art. 35, comma 1, lett c) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO l'art.  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre  2006, n.  296  come  modificato  dall'art.  1, 
comma 130 della legge n. 145/2019  secondo cui  le amministrazioni statali  centrali e periferiche 
sono tenuti a fare ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
€ e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;   



VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50  che da la possibilità alle stazioni 
appaltanti di procedere all'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro ad 
operatore economico;

RITENUTO di provvedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
all'affidamento diretto all'operatore economico GDS MEDIA  & COMMUNICATION S.r.l.  con 
sede legale a Palermo Via Lincoln, 19 P.IVA e C.F. 06263430826, del servizio di pubblicazione nei 
quotidiani locale e nazionale dell’Avviso di gara “Lavori per il miglioramento della sicurezza e del 
decoro delle arre esterne di Palazzo D’Orleans”  per l'importo a di  €  1.720,00 oltre ad € 3,50 di 
diritti fissi e I.V.A. al 22%;

DETERMINA

Articolo 1

Per le motivazioni di cui in premessa ai sensi l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, 
n.  50  di  procedere  all'affidamento  diretto  all'operatore  economico  GDS  MEDIA   & 
COMMUNICATION S.r.l. con sede legale a Palermo Via Lincoln, 19 P.IVA e C.F. 06263430826, 
del servizio di pubblicazione nei quotidiani locale e nazionale dell’Avviso di gara “Lavori per il 
miglioramento della sicurezza e del decoro delle arre esterne di Palazzo D’Orleans” per l'importo 
di € 1.720,00 oltre ad € 3,50 di diritti fissi e I.V.A. al 22%;

Articolo 2

Alla spesa complessiva di € 1.720,00 oltre ad € 3,50 di diritti fissi e I.V.A. al 22% si farà fronte con 
le somme di cui alla Deliberazione n. 489 del 30 dicembre 2019 con la quale la Giunta regionale 
apprezza  il  progetto  esecutivo  e  finanzia  l'importo  complessivo  di  €  1.330.195,40 a  valere  sul 
capitolo di spesa 214920 del bilancio di previsione della Regione, dando mandato alla Ragioneria 
generale e al Dipartimento regionale tecnico di porre in essere, per quanto di rispettiva competenza, 
gli adempimenti conseguenziali finalizzati alla realizzazione dei lavori;

Articolo 3

Il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Calogero Beringheli, già dirigente del Servizio 5 
di questo Dipartimento nominato dal Dirigente Generale del Dipartimento  Regionale Tecnico con 
decreto n. 406 del 17 luglio 2019.

Articolo 4

Il codice identificativo gara (CIG) rilasciato dall'ANAC è  Z4B2BE95B5.   

Articolo 5

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 
provvedimenti di competenza.

Articolo 6

Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs n. 
97/2016 è trasmesso al  Dirigente dell'unità  operativa u.o.a1.01 competente per la pubblicazione 
nella sezione  “Amministrazione Trasparente”.

                                                                                            Il Dirigente Generale
                                                                                          (arch. Salvatore Lizzio) 


